
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore 
dell'esecuzione, 
Conformità

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00174  del 03/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2024/00165

OGGETTO: CIG: B30BF3B176 Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del Servizio di supporto tecnico e 
amministrativo all’intero ciclo di vita delle procedure di affidamento. Liquidazione e 
pagamento dell'anticipazione sul prezzo ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti  pubblici; 
VISTA la L.R. n.13 dell’11/05/2001 “Norme regionali in materia di opere e lavori 
pubblici”; 
VISTO l’art. 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  
VISTA la L.R. n.15/08, in materia di trasparenza dell’azione amministrativa e relativo 
R.R. n.20/2009 di applicazione; 
VISTA la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2024)”; 
VISTA la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 
VISTA la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”; 
VISTA la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto 
di Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
VISTA la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



VISTA la D.G.R. n. 1050/2023 di Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile 
all’ing. Barbara Valenzano; 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal RUP Arch. Marco Veneziani, emerge quanto 
segue:
 
 
PREMESSO CHE

con Atto Dirigenziale n. 026/DIR/2024/00028 la Sezione Protezione Civile ha 
proceduto con decisione a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di 
supporto tecnico - amministrativo all’intero ciclo di vita delle procedure di 
affidamento, per un importo a base di gara di € 110.655,74 IVA esclusa, € 
135.000,00 IVA inclusa; con il medesimo atto dirigenziale è stato nominato RUP 
l’ing. Giuseppe Verdiani;

•

con RdO n. 4131193 del 07/03/2024 (MePa), indirizzata a n. 3 operatori 
economici, è stata chiesta la presentazione di offerte economiche per 
l'erogazione del servizio di cui al precedente capoverso, ponendo a base di 
gara l'importo di € 110.655,74, oltre oneri contributivi ed IVA come per legge 
(CIG B0B3EFF444);

•

con Atto Dirigenziale N. 026/DIR/2024/00089 del 28/05/2024, è avvenuta 
l’aggiudicazione del servizio in parola per l’importo di € 104.813,12 al netto del 
ribasso d’asta offerto del 5,28%, oltre € 23.981,24 di IVA al 22% ed € 4.192,52 
di cassa al 4%;

•

con Atto Dirigenziale N. 026/DIR/2024/00124 si procedeva alla sostituzione del 
RUP, nominando nuovo RUP della procedura di appalto l’arch. Marco 
Veneziani;

•

l’Operatore Economico ha provveduto a trasmette apposita Garanzia Definitiva 
per l’importo di €. 10.481,31 (diconsi Euro diecimilaquattrocentottantuno/31), 
mediante polizza fideiussoria n. 2100490, emessa in data 05/07/2024, ai sensi 
dell’art. 117 del Codice Appalti, acquisita da questa Sezione al Prot. N. 
0344045/2024 del 08/07/2024;

•

in data 10/07/2024 l’Operatore Economico ha provveduto al versamento 
dell’imposta di bollo una tantum, ai sensi dell'art. 18, comma 10 del Codice, 
acquisita con Prot. N. 0358868/2024 del 16/07/2024;

•

in data 15/07/2024 è avvenuta la stipula del contratto tra questa Sezione e 
l’Appaltatore aggiudicatario, registrato al N. 025844 di Rep. del 05/08/2024;

•

in data 18/07/2024 il RUP scrivente ha disposto l’avvio dell’esecuzione del 
contratto, giusta verbale registrato al protocollo dell’Ente n. 0366753/2024;

•

con Atto Dirigenziale n. 026/DIR/2024/00161 del 17/09/2024, a seguito di nota 
di riscontro dell'ANAC, acquisita al Protocollo N.0429122/2024 del 04/09/2024, 
si è proceduto alla rettifica del CIG B0B3EFF444 con il nuovo 
CIG B30BF3B176;

•

 
 
 
CONSIDERATO CHE

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



l’appaltatore ha richiesto l’anticipazione nella misura del 20% dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art.  125 del D.Lgs 36/2023 e secondo quanto previsto 
dall’art. 4 del contratto;

•

con nota Protocollo N.0374949/2024 del 24/07/2024 l'Appaltatore trasmetteva a 
questo ufficio la polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione, rilasciata 
dall'Agenzia GURRADO MARIA - Gravina in Puglia, con il n. 2104207, in data 
22/7/2024, con decorrenza dal 19/7/2024 e scadenza al 19/7/2025, per una 
somma garantita in linea capitale pari a € 20.962,62;

•

DATO ATTO CHE l’Appaltatore ha presentato fattura n. 92 del 10/09/2024, 
acquisita al prot. n. 13659  del 23/09/2024, per un importo di € 20.962,62, oltre cassa 
previdenziale al 4% di € 838,50, per un imponibile pari ad € 21.801,12, ed IVA al 22% 
pari ad € 4.796,25, per un importo complessivo pari ad € 26.597,37 e ritenuta 
d'acconto di € 4.192,52, per un netto a pagare di € 22.404,85; 
 
RITENUTO CHE ricorrono i presupposti per liquidare l’anticipazione richiesta 
dall’Appaltatore del servizio di che trattasi, nella misura del 20% dell’importo 
contrattuale di € 104.813,12, corrispondente ad € 20.962,62, oltre IVA ed oneri 
conttributivi come per legge, ai sensi art. 125 del D.Lgs 36/2023, come 
anche richiamato dall’art. 4 del contratto d'appalto;

 
VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 

Garanzie alla riservatezza
 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

U0531076 "SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE, LE 
ATTIVITA' E GLI INTERVENTI DEL SERVIZIO DI Capitolo

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



PROTEZIONE CIVILE - L.R.39/95 E L. R. N.18/2000. 
CONSULEN ZE."

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 02 - SEZIONE 
PROTEZIONE CIVILE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema 
di protezione civile - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.10.001

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

CIG: B30BF3B176

Codice MIR
Codice Impegno 3024015034/002
Codice Prenotazione 
Impegno 3524000698

Somma da Liquidare con 
la Disposizione € 26.597,37

Creditore
MARMORA MICHELE
...omissis...
C.F. ...omissis...P.I. ...omissis...
PEC: ...omissis...

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD06 92

N. Preacq.: 0000004713
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/23/09/2024/13659
Data Acq. SDI: 23/09/2024

MICHELE 
MARMORA
P. IVA 
...omissis...
C.F. ...omissis...

CIG \ CUP \ 
MIR CIG: B30BF3B176

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



Importo da 
Liquidare € 26.597,37

Importo da 
Pagare € 26.597,37

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN: ...omissis...
Causale del pagamento: Servizio di supporto tecnico e amministrativo 
allintero ciclo di vita delle procedure di affidamento - CIG 
B30BF3B176. Anticipazione sul prezzo ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 36/2023.

Dichiarazioni e/o attestazioni:

ricorrono, per il presente provvedimento, le condizioni di cui all'art. 10 comma 3 
del d.lgs. 118/2011;

•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs n.118/2011;

•

l’operazione contabile rispetta le LL. RR. n. 37/2023 e n. 38/2023 e la DGR n. 
18/2024;

•

ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. ricorre l’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari;

•

ricorrono gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

•

non sussiste l'obbligo di acquisire la documentazione antimafia, ai sensi dell'art. 
83, comma 3, lett. e) del D.Lgs. n. 159/2011;

•

si è provveduto alla verifica adempimenti stabiliti dal decreto del Ministero 
dell’economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’articolo 
48/bis del DPR 29 settembre 1973, modificati dai commi 986, 987, 988 
dell’articolo unico della L. 205/2017, recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, in quanto l'importo da 
liquidare il presente atto è superiore a € 5.000,00;

•

di aver verificato la regolarità contributiva dell'operatore economico come da 
certificato inarcassa n. 1621535 del 02/10/2024.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di liquidare e pagare la fattura N. 92 del 10/09/2024, acquisita da questo 
ufficio al prot. n. 13659  del 23/09/2024, a scarico dell'impegno indicato nella 
sezione "Adempimenti Contabili", a titolo di anticipazione nella misura del 20% 
dell’importo contrattuale, in favore dell'Ing. Michele Marmora per un importo di € 

1. 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



20.962,62, oltre cassa previdenziale al 4% di € 838,50, per un importo 
imponibile pari ad € 21.801,12, ed IVA al 22% pari ad € 4.796,25, per un 
importo complessivo pari ad € 26.597,37 e ritenuta d'acconto di € 4.192,52, per 
un netto a pagare di € 22.404,85, secondo le modalità indicate in fattura;
Di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che 
non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo 
nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme 
vigenti in materia;

2. 

Di prendere atto che alla spesa complessiva occorrente si farà fronte nei 
termini e modi riportati nella sezione contabile della narrativa che precede.

3. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lvo 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.. 
 
Il presente provvedimento, inoltre:

è adottato in unico originale e le pagine sono numerate con numerazione 
progressiva;

•

sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it, 
Sezione “Amministrazione Trasparente”/Sottosezione: 
- di I° livello “Provvedimento” / Sottosezione di II° livello “Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi”.

•

sarà pubblicizzato, insieme ai precedenti atti di gara, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” e “Bandi e Contratti ” del sito www.regione.puglia.it ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023;

•

è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990;

•

ai sensi dell'art. 6, comma 5 della L.R. n.7/97 e dell’art. 20, comma 3 del 
D.P.G.R. 22/2021, sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’albo 
telematico per dieci giorni lavorativi consecutivi, a decorrere dalla data della sua 
efficacia, nella sezione “Pubblicità legale - Albo pretorio on-line” del sito ufficiale 
della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.

•

sarà notificato per cortesia all'Ing. Michele Marmora;•

 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Marco Veneziani

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-10-03T13:47:29+0200
	Barbara Valenzano


		2024-10-03T14:02:24+0200
	Marco Veneziani




